____________________________________________________________________

REQUERIMENTO Nº 016/2025

EMENTA: SOLICITA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, A INSTALAÇÃO DE REDUTORES DE
VELOCIDADE NOS SEGUINTES LOGRADOUROS PÚBLICOS:RUA ELIAS ENOQUE DE MACEDO, EM
FRENTE À CENTRAL DE VELÓRIOS DIVINO;E, DA RUA GILIARD PEREIRA DE MACEDO, POR TRÁS

DA HS MÓVEIS, VIA DE ACESSO DIRETO À ESCOLA ESTADUAL FELIPE TIAGO GOMES.

Senhora Presidente,

O Vereador que este subscreve, vem requerer que, após ouvido o Plenário, seja
encaminhado ofício ao Poder Executivo Municipal, solicitando solicitando a instalação

de redutores de velocidade nos seguintes logradouros públicos:Rua Elias Enoque de

Macedo, em frente à Central de Velórios Divino; e, da Rua Giliard Pereira de Macedo,
por trás da HS Móveis, via de acesso direto à Escola Estadual Felipe Tiago Gomes.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se o presente requerimento considerando que a Rua Elias Enoque de Macedo
apresenta fluxo contínuo de pedestres, em especial idosos, famílias e visitantes durante

cerimônias realizadas na Central de Velórios Divino, demandando medidas urgentes de

segurança viária para prevenção de acidentes.

Já a Rua Giliard Pereira de Macedo é utilizada diariamente por estudantes, pais,
profissionais da educação e moradores, constituindo rota de acesso à Escola Estadual
Felipe Tiago Gomes. A velocidade excessiva observada em horários de entrada e saída

escolar aumenta significativamente o risco de atropelamentos e incidentes.

A instalação de redutores de velocidade nestes pontos é medida simples, eficaz e
amplamente recomendada pelos princípios de mobilidade urbana segura, promovendo

proteção aos pedestres e maior ordenamento no fluxo de veículos.

Diante do exposto, e considerando o interesse coletivo, solicito a aprovação deste
requerimento e o prontuário atendimento pelo Executivo Municipal.

Sala de sessões da Câmara Municipal de Picuí/PB, 03 de novembro de 2025.

Rua Roldão Zacarias de Macedo, nº 89, bairro JK, Picuí/PB – Cep 58.187-000 -

Site www.camarapicui.pb.gov.br / E-mail camarapicui@gmail.com

1

Estado da Paraíba

CÂMARA MUNICIPAL DE PICUÍ

Casa Francisco Eduardo de Macedo

CNPJ 12.732.038/0001.38

http://www.camarapicui.pb.gov.br/
mailto:camarapicui@gmail.com